

DOSAR NR. ###/1371/2022/a2

SENTINȚA NR. ###

Ședința publică din data de 20 decembrie 2023

Instanța constituită din:

JUDECĂTOR-SINDIC: #####

GREFIER: #####

În prezenta cauză aflată pe rolul tribunalului specializat, este în curs de pronunțare soluția asupra excepției tardivității formulării contestației invocate de creditorul ##### S.R.L. prin întâmpinare și asupra excepției nulității contestației invocată de creditorul ##### Ecosal S.R.L. în ședința de judecată din data de ##/10/2023 în cadrul soluționării contestației formulate de contestatorul ##### împotriva tabelului preliminar al creanțelor întocmit de administratorul judiciar în cadrul derulării procedurii de insolvență a debitorului A & B ##### S.R.L., cu sediul în sat #####, nr. 33, ##### județul Mureș, înregistrată în registrul comerțului sub nr. J26/495/2011, cod unic de înregistrare: 28392176, în ce privește creanțele declarate de Unitatea Administrativ Teritorială ##### Zlatna și ##### S.R.L.

În ce privește dezbaterele asupra excepțiilor, acestea au fost consemnate în încheierea ședinței din data de ##/10/2023, când judecătorul-sindic a amânat pronunțarea pentru data de ##/10/2023, apoi pentru data de ##/11/2023, ##/11/2023, ##/11/2023, ##/12/2023, ##/12/2023 și ##/12/2023, încheieri care fac parte integrantă din prezenta.

JUDECĂTORUL-SINDIC,

Prin contestația înregistrată la această instanță la data de ##/03/2023, sub nr. ###/1371/2022/a2, contestatorul ##### a solicitat admiterea contestației, refacerea tabelului preliminar al creanțelor, în sensul înlăturării creanței deținute de către creditorul U.A.T. ##### Zlatna urmare a constatării depunerii cu tardivitate a declarației de creanță și a creanței deținute de către creditoarea ##### S.R.L., creanța fiind majorată nejustificat cu suma de 200.000 lei, cu obligarea la plata cheltuielilor de judecată.

În drept, invocă dispozițiile art. 99 și următoarele, art. 111 din Legea nr. 85/2014 privind procedurile de prevenire a insolvenței și de insolvență.

În probațiune, solicită încuviințarea probei cu înscrisuri.

S.R.L. a depus întâmpinare la data de ##/05/2023 (f. 21) prin care a solicitat respingerea contestației ca tardiv introdusă, ca urmare a admiterii excepției tardivității contestației formulate și respingerea contestației ca inadmisibilă, ca urmare a admiterii excepției inadmisibilității contestației la tabel și respingerea contestației la tabel, ca nefondată, cu obligarea contestatorului la plata cheltuielilor de judecată.

Referitor la excepția tardivității contestației formulate, arată următoarele:

- la data de 17.03.2023 nu este publicat niciun tabel preliminar în Buletinul procedurilor de insolvență;
- la data de 17.01.2023 este depus la dosarul cauzei primul tabel definitiv;
- în dosarul electronic ultimul tabel depus la dosar este tabelul definitiv din data de 14.03.2023;
- ultimul tabel publicat este tabelul definitiv rectificat/completat/actualizat al creanțelor nr. 132/13.03.2023, publicat în BPI nr. 4494/13.03.2023;
- în raport de susținerile părții, respectiv acțiunea sa este o contestație la tabelul preliminar, ultimul tabel preliminar publicat este cel publicat în BPI nr. 20601/19.12.2022;
- potrivit art. 111 alin. 2 contestația împotriva tabelului preliminar se depune în termen de 7 zile de la publicarea acestuia în Buletinul procedurilor de insolvență;

- prezenta contestație este înregistrată la dosarul cauzei la data de 24.03.2023 și, prin urmare, o contestație împotriva tabelului preliminar la acest moment este tardiv formulată și apare ca un abuz de drept procesual al creditorului;

- în măsura în care contestatorul se referă la ultimul tabel definitiv publicat în BPI nr. 4494/13.03.2023, potrivit art. 113 alin. 2 Legea nr. 85/2014 privind procedurile de prevenire a insolvenței și de insolvență, în acest caz contestația se introduce în termen de 15 zile de la data la care partea a cunoscut sau trebuia să cunoască situația ce a determinat promovarea contestației;

- în primul rând partea contestatoare nu relatează care dintre cazurile de contestare a tabelului definitiv este incident contestației sale, precum și momentul de la care a luat cunoștința de acest motiv care l-a determinat să promoveze contestația;

- indiferent de motivație contestatorul sub aceste elemente, textul de lege este clar în sensul că această contestație se introduce în termen de 15 zile de la momentul cunoașterii de către parte a motivului contestației sale sau de la data la care ar fi trebuit sa-l cunoască;

- în acest sens, verificând declarația sa de creanță se poate observa faptul că situația juridică a creanței nu a suferit modificări după înscrierea în tabelul preliminar;

- în consecință, orice motiv de contestare al oricărei părți interesate ar fi putut fi cunoscut încă de la momentul publicării în BPI a tabelului preliminar și în consecință acest tabel ar fi trebuit contestat în prealabil; și în această ipoteză contestația la tabel definitiv apare ca fiind evident tardiv formulată, motiv pentru care solicită admiterea excepției și respingerea contestației ca tardivă.

În ședința publică din data de ##/10/2023, mandatarul ales al creditorului ##### S.R.L. a invocat excepția nulității în temeiul art. 111 alin. (3) din Legea nr. 85/2014 privind procedurile de prevenire a insolvenței și de insolvență care prevede sancțiunea anulării contestației pentru lipsa dovezii în original a taxei de timbru și a înscrisurilor în baza cărora este formulată contestația.

În ceea ce privește excepția tardivității contestației, invocate de creditorul ##### SRL prin întâmpinare, judecătorul-sindic reține următoarele:

În drept,

- conform art. 111 alin. (1) și (2) din Legea nr. 85/2014 privind procedurile de prevenire a insolvenței și de insolvență:

„Art. 111

(1) Debitorul, creditorii și orice altă parte interesată vor putea să formuleze contestații față de tabelul de creanțe, cu privire la creanțele și drepturile trecute sau, după caz, netrecute de administratorul judiciar/lichidatorul judiciar în tabel.

(2) Contestațiile trebuie depuse la tribunal în termen de 7 zile de la publicarea în BPI a tabelului preliminar, atât în procedura generală, cât și în procedura simplificată.”

În cauză,

În conformitate cu art. 111 alin. (2) din Legea nr. 85/2014, contestația împotriva tabelului preliminar de creanțe se depune în termen de 7 zile de la publicarea tabelului în Buletinul Procedurilor de Insolvență.

Din documentele dosarului, prin prisma apărărilor din întâmpinarea depusă de creditorul ##### SRL, rezultă că ultimul tabel preliminar publicat în BPI a fost publicat la data de 19.12.2022.

Contestația formulată de contestator a fost înregistrată la dosar la data de 24.03.2023, prin urmare cu depășirea termenului legal de 7 zile prevăzut de art. 111 alin. (2), motiv pentru care aceasta apare ca fiind tardiv formulată.

În continuare, judecătorul-sindic reține că contestatorul nu a indicat vreun motiv întemeiat care să justifice depășirea acestui termen legal și nici nu a formulat, explicit sau implicit, vreo cerere de repunere în termen.

În consecință, având în vedere aceste argumente de fapt și de drept, judecătorul-sindic constată contestația ca fiind introdusă peste termenul legal

prevăzut de art. 111 alin. (2) din Legea nr. 85/2014, motiv pentru care va reține ca întemeiată excepția tardivității invocată de creditorul #####
SRL și va respinge contestația ca fiind tardiv formulată.

PENTRU ACESTE MOTIVE
ÎN NUMELE LEGII
H O T Ă R Ă Ș T E:

Admite excepția tardivității invocată, prin întâmpinare, și, în consecință

Respinge contestația formulată de creditorul contestator, #####, cu domiciliul în #####, nr. 33, #####, cod numeric personal: #####, în procedura insolvenței debitorului A&B ##### SRL, cu sediul în #####, sat #####, nr. 33, #####, având ca obiect contestație împotriva tabelului preliminar de creanțe, ca fiind tardiv formulată.

Cu drept de apel în termen de 7 de zile de la comunicare, la instanța ierarhic superioară.

Pronunțată la data de 20 decembrie 2023, prin punerea soluției la dispoziția părților prin mijlocirea grefei instanței.

Judecător-sindic,
Grefier,

#####

Redactat: F.L. -##/02/2024

Tehnoredactat: S.H.-##/02/2024

2 ex.

Cod Ecli: ECLI:RO:TBSMU:2023:002.#####

